
 

 

 

 

 
Consejería de CULTURA, COMUNICACIÓN SOCIAL Y TURISMO 
 
Decreto 115/2005, de 17 de noviembre, por el que se determinan los topónimos 
oficiales del Concejo de Villaviciosa 
 
 
 

La Ley del Principado de Asturias 1/98, de 23 de marzo, de uso y promoción del 
bable/asturiano, respecto a la toponimia, establece que los topónimos de Asturias 
tendrán la denominación oficial en su forma tradicional, atribuyendo al Consejo de 
Gobierno del Principado de Asturias la competencia para determinar los topónimos de 
la Comunidad Autónoma sin perjuicio de las competencias municipales y estatales y 
conforme a los procedimientos que reglamentariamente se determinen en desarrollo 
de la Ley, previo dictamen de la Junta Asesora de Toponimia del Principado de 
Asturias. 

De conformidad con lo previsto en el artículo 2 del Decreto 98/2002, de 18 de 
julio, por el que se establece el procedimiento de recuperación y fijación de la 
toponimia asturiana, el desarrollado para la determinación de los topónimos oficiales 
del concejo de Villaviciosa, se inicia de oficio por resolución de la Consejera de 
Cultura, Comunicación Social y Turismo de fecha 16 de mayo de 2005, previa petición 
de la Mancomunidad Comarca de la Sidra. 

Dentro del plazo preceptivo de dos meses, y según lo previsto en el artículo 3 
del citado Decreto, la Junta Asesora de Toponimia emitió dictamen sobre los 
topónimos de Villaviciosa (15 de julio de 2005), que fue remitido al Ayuntamiento 
concernido. En el transcurso del tiempo reglamentario, el Ayuntamiento hizo llegar 
cuantas observaciones consideró oportunas al dictamen de la Junta Asesora, la cual, 
elaboró dictamen definitivo el 29 de septiembre de 2005, con la expresa aceptación 
municipal. 

Así pues, cumplimentados los trámites reglamentados en el sobredicho Decreto 
98/2002, de 18 de julio, procede culminar el procedimiento de conformidad con lo 
dispuesto en sus artículos 5.1 y 5.2. 

 
En su virtud, a propuesta de la Consejera de Cultura, Comunicación Social y 

Turismo,  previo acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión de 17 de noviembre 
de 2005,  

 
DISPONGO 

 
Artículo 1.-  Determinación de los topónimos. 

  
Se determinan las formas toponímicas correspondientes al Concejo de 

Villaviciosa, figurando los correspondientes listados de topónimos en el anexo I, que 
se incorpora al presente Decreto formando parte del mismo. 

 



 2 

Artículo 2.- Denominaciones oficiales. 
 
Los topónimos así determinados tienen la consideración de denominaciones 

oficiales, sustituyendo a las anteriormente vigentes, si las hubiere. 
 
Disposición Final Única.- 

 

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
BOLETÍN OFICIAL del Principado de Asturias.  
 

 

Dado en Oviedo, a 17 de noviembre de 2005.—El Presidente del Principado, 
Vicente Álvarez Areces.—La Consejera de Cultura, Comunicación Social y 
Turismo, Ana Rosa Migoya Diego.—19.544. 

 

 

 
 
 
 



 3 

Anexo I 
 
 

Determinación de los topónimos oficiales del concejo de Villaviciosa 

 

CÓDIGO NOMBRE OFICIAL HASTA 
AHORA 

NOMBRE OFICIAL DESDE 
AHORA 

76 01 00 AMANDI AMANDI 
76 01 01 Algara Algara 
76 01 02 Las Baragañas Les Baragañes 
76 01 03 Bozanes Bozanes 
76 01 04 Los Campos Los Campos 
76 01 05 Casquita Casquita 
76 01 06 Conciella Conciella 
76 01 07 La Ferrería La Ferrería 
76 01 08 Gordinayo Gordinayu 
76 01 09 La Gotera La Gotera 
76 01 10 Lavares Llavares 
76 01 11 Lugarín El Llugarín 
76 01 12 La Mesada La Mesada 
76 01 13 Obaya Obaya 
76 01 14 Palacio El Palaciu 
76 01 15 La Parra La Parra 
76 01 16 Poladura La Poladura 
76 01 17 Pumarín Pumarín 
76 01 18 La Quinta La Quinta 
76 01 19 La Roza La Roza 
76 01 20 San Juan San Xuan 
76 01 21 Sur El Sur 
76 01 22 Valbúcar Valbúcar 
76 01 23 La Vega La Vega 
76 01 24 Vitienes Vitienes 
76 01 25 Ximangues Ximangues 

    L’Algara 
    El Cabañón 
    El Gorgollu 
    Llavares de Baxu 



 4 

    Llavares de Riba 
    La Quintana 
    La Quintina 
    El Riberu 
    Samielles 
    Sotu 
    Xingla 

76 02 00 AMBÁS SAN PEDRU AMBÁS 
76 02 01 Ambás Ambás 
76 02 02 Castiello Castiellu 
76 02 03 Daja Daxa 
76 02 04 Lloses Lloses 
76 02 05 La Viesca La Viesca 
76 02 06 Villabona Villabona 
76 02 07 Xiana Siana 

    La Brimera 
    La Cabaña 
    La Casería 
    La Casona 
    El Castañéu 
    El Palaciu [de Castiellu] 
    El Palaciu [de Lloses] 
    La Quintana 
    La Rasa 
    Los Riaños 
    La Venta 
    La Viñuca 

76 03 00 ARGÜERO ARGÜERU 
76 03 05 Camino Real El Camín Rial 
76 03 06 Cuatro Caminos Cuatrocaminos 
76 03 10 La Merina La Merina 
76 03 11 La Quintana La Quintana 
76 03 13 El Toral El Toral 
76 03 14 Argüero Argüeru 

    Argüerín 
    Barredi 



 5 

    Bedules 
    Bustiellu 
    El Cabritón 
    Castañera 
    Foncalada 
    La Grúa 
    La Llavandera 
    Manzanéu 
    El Perote 
    San Feliz 
    Suculbarru 

76 04 00 ARROES ARROES 
76 04 01 Arriba El Barru Riba 
76 04 02 Fonduxu El Fonduxu 
76 04 03 Melendreras Les Melendreres 
76 04 04 La Nava Ñava 
76 04 05 El Puente El Puente Arroes 
76 04 06 La Rionda La Rionda 
76 04 07 San Miguel Samiguel de Llonxes 

    L’Arbeyal 
    L’Aspra 
    El Barréu 
    El Benitón 
    La Cámbara 
    El Campón 
    La Carbayera 
    Cayao 
    La Cerra 
    La Cespedera 
    Cimavilla 
    La Ferrería 
    La Filera 
    La Floría 
    Los Llanos 
    La Moyada 
    Los Payares 



 6 

    Pedrime 
    El Pumarín 
    La Quintana 
    La Texera 
    El Tineo 
    El Toyu 
    La Venta 

76 05 00 BEDRIÑANA BEDRIÑANA 
76 05 01 Las Cabañas Cabañes 
76 05 02 La Campa La Campa 
76 05 03 La Ermita La Ermita 
76 05 04 Maseras Les Maseres 
76 05 05 Pentanes Pentanes 
76 05 06 La Peruyera La Peruyera 
76 05 07 La Pola El Llugar 
76 05 08 El Porreo El Porréu 
76 05 09 El Retiro El Retiro 
76 05 10 La Riega La Riega 
76 05 11 Los Torales Los Torales 

    Los Artos 
    El Calieru 
    Los Llagarones 
    Llorea 
    El Molín de Tristán 
    La Ruxidora 
    La Viesca 
    Vistalegre 

76 06 00 BRECEÑA BRECEÑA 
76 06 01 Breceña Breceña 
76 06 02 Buslad Busllaz 
76 06 03 Ceyanes Ceyanes 
76 06 04 Cueto Cuetu 
76 06 05 Charcón El Charcón 
76 06 06 Infiesta La Infiesta 
76 06 07 Liñana Llañana 
76 06 08 Novales Ñovales 



 7 

76 06 09 Pando Pandu 
76 06 10 Seli Seli 
76 06 11 Soto Sotu 
76 06 12 Terrero El Terreru 
76 06 13 Vallina La Vallina 

    Burienti 
    L’Espinadal 
    El Palaciu 
    Los Toyos 
    Xaular 

76 07 00 EL BUSTO EL BUSTIU 
76 07 01 Batón El Batón 
76 07 02 Bayones Vayones 
76 07 03 Las Brañas Les Brañes 
76 07 04 El Busto El Bustiu 
76 07 05 Caliellu El Caliellu 

    La Capilla 
    La Ilesia 
    La Posadera 

76 08 00 CAMOCA CAMOCA 
76 08 01 Bustariega La Bustariega 
76 08 02 Camoca de Abajo El Pulu Baxu 
76 08 03 Camoca de Arriba El Pulu Riba 
76 08 04 El Campo El Campu 
76 08 05 La Corolla La Corolla 
76 08 06 El Llano El Llanu 
76 08 08 Peruyero Peruyeru 
76 08 09 La Piñera La Piñera 
76 08 11 La Riega La Riega 
76 08 12 Ronzón El Ronzón 
76 08 13 Travieso El Traviesu 
76 08 14 El Valle El Valle 
76 08 15 Vega Vega 

    La Cruz 
    La Cuesta Valle 
    La Felguera 



 8 

    La Fontana 
    El Monte 
    El Reborión 
    El Santu 
    Taloca 

76 09 00 CANDANAL CANDANAL 
76 09 01 Argañoso Argañosu 
76 09 02 Collado Colláu 
76 09 03 Manzanedo Manzanéu 
76 09 04 Pumar de Abad Pumardabá 
76 09 05 Roces Roces 
76 09 06 Santa Cecilia Santecía 

    L’Arrebalde 
    Barromán 
    La Braña 
    Cabañes 
    Capión 
    El Carbayal 
    La Casuca 
    Cortina 
    El Cubilón 
    El Felguerón 
    La Forca 
    El Gallinal 
    Grandiella 
    El Llaniellu 
    El Mayorazu 
    Menchaca 
    El Molín del Medio 
    Les Portielles 
    La Presa 
    El Préstamu 
    La Reguerina 
    El Requexu 
    La Riega Llaneces 
    La Rotella 



 9 

    Los Salgueros 
    Sobarrusu 
    Solacueva 
    El Toral 
    El Tuyu 
    La Vega 
    Villarín 

76 10 00 CARDA CARDA 
76 10 01 Abéu de Arriba Abéu de Riba 
76 10 02 Ayones Ayones 
76 10 03 Las Callejas Les Caleyes 
76 10 04 Carda Carda 
76 10 05 Miyares Miares 
76 10 06 Montoto Montotu 
76 10 07 La Payariega La Payariega 
76 10 08 El Pino El Pinu 
76 10 09 La Torre La Torre 
76 10 10 La Trocha La Trocha 

    La Barzaniella 
    La Carbayera 
    Carda Riba 
    La Espuncia 
    La Estrada 
    La Florida 
    El Patiu 
    La Pumarada 

76 11 00 CAREÑES CAREÑES 
76 11 01 Atilán Atilán 
76 11 02 Cerra La Cerra 
76 11 03 La Cruz La Cruz 
76 11 04 El Fresno El Fresnu 
76 11 06 El Monasterio El Monasteriu 
76 11 07 Silva Silva 

    El Campón 
    L’Escuentre 
    La Ilesia 



 10 

76 12 00 CASTIELLO CASTIELLU 
76 12 01 Bárcena Bárzana 
76 12 02 Bustiello Bustiellu 
76 12 03 La Carbayera La Carbayera 
76 12 04 La Florida La Floría 
76 12 06 Piñares Los Piñares 
76 12 07 Piñole Piñole 
76 12 08 Torretejera Torreteyera 
76 12 09 La Vega La Vega 
76 12 10 Venta las Ranas Venta les Ranes 

    Cañéu 
    El Fontín 
    La Moyada 
    La Rasa 
    Valvidares 

76 13 00 CAZANES CAZANES 
76 13 01 Abayu Abayu 
76 13 03 Carcabada La Carcavada 
76 13 05 Cazanes Cazanes 
76 13 06 La Cobertoria La Cobertoria 
76 13 07 Coruxéu Curuxéu 
76 13 08 Cueto El Cuetu 
76 13 09 Felgueres Felgueres 
76 13 10 La Garita La Garita 
76 13 11 Mieres Mieres 
76 13 12 Oriyés Oriyés 
76 13 13 Sorribas Sorribes 
76 13 14 El Valle El Valle 
76 13 15 La Vega Vega 

    Les Cases del Monte 
    Monterréi 
    La Rozona 
    Vistalegre 

76 14 00 CELADA CELADA 
76 14 01 Arcenoyu Arcenoyu 
76 14 05 Celada Celada 



 11 

76 14 07 La Espina La Espina 
76 14 10 Poreño Poreñu 
76 14 14 Rali Rali 
76 14 15 Singla Xingla 
76 14 16 La Tejera La Teyera 

    La Belonga 
    El Caleyu 
    El Camín 
    La Carcavada 
    El Chimbirí 
    La Espina Baxu 
    La Espina Riba 
    La Garita 
    Les Llaviaes 
    La Llosona 
    Ñucea 
    El Palaciu 
    La Portiella 
    El Pueblu 
    La Quintana 
    La Rasa 
    La Rotella 
    La Torre 

76 15 00 CORO CORU 
76 15 01 Los Caminos Los Caminos 
76 15 02 El Castañéu El Castañéu 
76 15 03 Cayado Cayao 
76 15 04 Cermuño Cermuñu 
76 15 05 La Granda La Granda 
76 15 06 La Madrera La Madrera 
76 15 07 Moratín El Moratín 
76 15 09 El Pino El Pinu 
76 15 10 La Piñera La Piñera 
76 15 11 Solares Solares 

    Bustiellu 
    La Casa’l Paxotu 



 12 

    Les Cortes 
    La Cuesta 
    Faces 
    Los Llanos 
    San Cosme 
    Sobia 
    La Venta 

76 16 00 FUENTES FUENTES 
76 16 01 Abéu Abéu 
76 16 02 Ceceñes Ceceñes 
76 16 03 El Coche El Coche 
76 16 04 Irís Irís 
76 16 05 Lavandero Llavanderu 
76 16 06 Migoya Migoya 
76 16 07 El Muriel El Muriel 
76 16 08 El Peral El Peral 
76 16 09 La Piquera La Piquera 
76 16 10 San Vicente San Vicenti 
76 16 11 Solapeña Solapeña 
76 16 12 Tisorio El Tisoriu 
76 16 13 Valdemaría Valdemaría 
76 16 14 Las Vegas Les Vegues 
76 16 16 Los Viñones Los Viñones 

    El Palaciu 
    El Pedregal 
    Solapeña 
    Villaverde 

76 17 00 GRASES GRASES 
76 17 01 La Barraca La Barraca 
76 17 02 Casquita Casquita 
76 17 03 Los Cuadros Los Cuadros 
76 17 04 Grases de Abajo Grases 
76 17 05 Grases de Arriba Grases de Riba 
76 17 06 La Llosa La Llosa 
76 17 07 Mahoxu Maoxu 
76 17 08 El Mayorazo El Mayorazu 



 13 

76 17 09 Los Molinos Los Molinos 
76 17 11 La Mota La Mota 
76 17 12 Sabudiego Sabudiellu 
76 17 13 La Venta La Venta 

    El Barayete 
    L’Improvisu 

76 18 00 LUGÁS LLUGÁS 
76 18 01 Arpandi Arpandi 
76 18 02 Arrabal L’Arrabal 
76 18 03 Cajide Caxide 
76 18 04 Contina Contina 
76 18 05 Fontines Les Fontines 
76 18 06 La Pedrera La Pedrera 
76 18 07 Pelamantas Pelamanta 
76 18 08 Peredi Peredi 

    Les Balses 
    La Barquera 
    El Beyu 
    Los Carroños 
    La Casona 
    Colaiglesia 
    El Cuestu 
    Deceñes 
    El Molín de Trabanco 
    El Molín del Pitu 
    La Riega 
    Valbuxín 
    La Venta 

76 19 00 LA LLERA LA LLERA 
76 19 01 La Cabañona La Cabañona 
76 19 03 La Llera La Llastra 

    El Cantu 
    La Drada 
    Panizales 

76 20 00 LA MAGDALENA LA MADALENA 
76 20 01 La Abadía L’Abadía 



 14 

76 20 02 Acevedo Acebéu 
76 20 03 Calamúa Calamúa 
76 20 04 La Carbayera La Carbayera 
76 20 05 Casa Hevia Ca Hevia 
76 20 06 La Magdalena La Malena 
76 20 07 Palomera La Palombera 
76 20 08 Paniceres Paniceres 
76 20 09 Puente El Puente la Vega 
76 20 10 La Sienra La Sienra 
76 20 11 Vallín El Vallín 
76 20 12 Xin Xin 

    Ca Agüera 
    La Casa’l Vientu 
    Güerín 
    El Palaciu 

76 21 00 MAR SAMARTÍN DEL MAR 
76 21 01 Liñero Lliñeru 
76 21 02 Llames Llames 
76 21 05 San Martín Samartín 

    El Carbayín 
    La Casa los Bonhome 
    Les Cases de la Barca 
    Les Cases del Monte 
    La Forcada 
    La Fuentuca 
    El Llagarón 
    El Llancín 
    El Malasmu 
    El Palaciu Llames 
    Los Payarones 
    La Pedrera 
    El Pinalón 
    El Puntal 
    La Rebollada 
    El Requexu 
    La Rozada 



 15 

76 22 00 MIRAVALLES MIRAVALLES 
76 22 01 Agüelle Agüelle 
76 22 02 La Barrosa La Barrosa 
76 22 03 Camatierra Camatierra 
76 22 04 Los Campos Los Campos 
76 22 05 Casamayor Casamayor 
76 22 06 Cueli Cueli 
76 22 07 Las Felgueras Les Felgueres 
76 22 08 Gancedo Gancéu 
76 22 09 La Hera La Era 
76 22 10 Lugarón El Llugarón 
76 22 11 Llosa Nueva La Llosanueva 
76 22 12 La Miyar La Miyar 
76 22 13 Moriyón Moriyón 
76 22 14 San Blas San Bras 
76 22 15 San Martín Samartín 
76 22 16 Sebrayo Sebrayu 
76 22 17 La Sota La Sota 

    Barru 
    Casa Xico 
    La Casa’l Prau 
    El Castru 
    Coperu 
    La Espina 
    Mases 
    Les Meses 
    El Molín de Mestres 
    Ordiera 
    El Palaciu 
    La Patrona 
    La Peña 
    La Peruyal 
    La Pervía 
    Tolena 

76 23 00 NIÉVARES NIÉVARES 
76 23 01 La Arbellía L’Arbeyía 



 16 

76 23 02 La Argayada L’Argayada 
76 23 03 Casares Casares 
76 23 04 Fernandiz Fernandiz 
76 23 05 Niévares Niévares 
76 23 06 Piñera Piñera 
76 23 07 El Pueblo El Pueblu 
76 23 08 La Torre La Torre 
76 23 09 Tresvilla Tresvilla 
76 23 10 Turbeño Turbeñu 
76 23 11 Las Vallinas Les Vallines 

    La Llana 
    El Monte 
    La Peña 
    Les Piles 

76 24 00 OLES OLES 
76 24 01 Las Arenas Les Areñes 
76 24 02 El Gobernador El Pidal 
76 24 03 Llata Llata 
76 24 04 La Lloraza La Lloraza 
76 24 05 Miénagos Miénagos 
76 24 06 Novales Ñovales 
76 24 07 Oles Oles 
76 24 08 Piedras Blancas Piedresblanques 
76 24 09 Santa Marina Santa Mariña 
76 24 10 Tuero Tueru 

    L’Albornial 
    L’Arenal 
    Brañanueva 
    Campullobu 
    L’Escañón 
    L’Espinu 
    Fitories 
    La Fontana 
    Les Maruxes 
    Montelloraza 
    Montenegru 



 17 

    L’Oyancu 
    Les Regates 
    Rozaes Vieyes 
    El Vientu 

76 25 00 SANTA EUGENIA 
SANTA EUGENIA / 
SANTOXENIA 

76 25 01 Paniceres Paniceres 
76 25 02 Piñera Piñera 

76 25 03 Santa Eugenia 
Santa Eugenia / 
Santoxenia 

76 25 04 La Venta La Venta 
    L’Ablanéu 
    Berdices 
    Les Camperes 
    Campurroxu 
    El Cobordal 
    El Colláu 
    La Teya 

76 26 00 PEÓN PION 
76 26 06 Curbiellu El Curviellu 
76 26 10 Requejo El Requexu 
76 26 11 La Riera La Riera 
76 26 12 El Valle El Valle 
76 26 13 Peón Pion 

    L’Acebal 
    Arbezu 
    Bárcena 
    Bellide 
    Brañaverniz 
    Buznéu 
    La Cabañina 
    La Cabañona 
    Carpintosa 
    La Casa’l Yanqui 
    Casamoria 
    La Casona 



 18 

    Costales 
    La Cuétara 
    Fonfría 
    Fuentescala 
    La Garita 
    El Gomial 
    Llantáu 
    Moñancu 
    La Pedrera 
    Peñesblanques 
    Los Picaretos 
    El Préstamu 
    El Prioratu 
    La Rasa 
    La Rebollada 
    El Riberu 
    Samartín 
    La Torre 
    La Venta 

76 27 00 ARNÍN ARNÍN 
76 27 01 Arnín Arnín 
76 27 02 Cardegoda Cardegoda 
76 27 03 El Cayo El Cayu 

    Candanal 
76 28 00 PRIESCA PRIESCA 
76 28 01 Los Casares Los Casares 
76 28 02 Cotaraxa La Cotaraxa 
76 28 03 La Cuesta La Cuesta 
76 28 04 Fongabín Fongabín 
76 28 05 Maniel Maniel 
76 28 06 Muñones Muñones 
76 28 07 El Otero L’Oteru 
76 28 08 La Prida La Pría 
76 28 09 Quintana La Quintana 
76 28 10 La Soma La Soma 
76 28 11 Soto Sotu 



 19 

76 28 12 Tarandielles Les Tarandielles 
76 28 13 Toroyes Toroyes 
76 28 14 La Vega La Vega 

    Les Capites 
    La Cuesta 
    Palacios 
    El Palaciu l’Agüera 

76 29 00 PUELLES PUEYES 
76 29 01 Arbazal Arbazal 
76 29 02 Congares Congares 
76 29 03 La Granda La Granda 
76 29 04 Luaria Lluaria 
76 29 05 Llaneces Llaneces 
76 29 06 Peredal El Peredal 
76 29 07 Polledo El Polléu 
76 29 08 Puelles Pueyes 
76 29 09 La Rivera La Ribera 
76 29 10 San Saturnino Sanzornín 
76 29 11 Santi Santi 
76 29 12 Valdediós Valdediós 
76 29 13 Valeri Valeri 
76 29 14 Vallinaoscura Vallinaoscura 
76 29 15 Villarrica Villarrica 
76 29 16 La Viña La Viña 

    Arlongo 
    Les Cabañes 
    La Campa 
    Canal 
    Los Carretones 
    El Conventu 
    Les Covianes 
    El Cuetu 
    La Fernal 
    Los Palombos 
    La Provincia 
    La Pumaraína 



 20 

    San Pelayo 
    La Torre 
    El Toyu 
    Los Valdicaones 
    La Vega 

76 30 00 QUINTES QUINTES 
76 30 01 Cimadevilla Cimavilla 
76 30 04 Quintes Quintes 

    L’Arrabalde 
    Barrumediu 
    La Carbayera 
    La Escalera 
    El Ferrerón 
    El Gancéu 
    La Gaspia 
    Los Llanos 
    Peñablanca 
    El Pielgu 
    El Regatón 
    Santana 
    El Veriñal 
    La Viesca 

76 31 00 QUINTUELES QUINTUELES 
76 31 09 Rodavigo Rovigo 
76 31 12 Quintueles Quintueles 

    Ca Castor 
    Capellanía 
    La Casona 
    Cazamular 
    Cerreo 
    La Corolla 
    El Fielato 
    Friúz 
    Granderroble 
    El Graneru 
    La Güerta 



 21 

    El Llendón 
    Mataoveya 
    El Peñucal 
    Los Pisones 
    La Rasuca 
    El Regatón 
    San Clemente 
    La Tuerba 
    El Vayu 
    La Venta la Esperanza 

76 32 00 RALES RALES 
76 32 01 Castañera La Castañera 
76 32 02 El Cayo El Cayu 
76 32 03 El Llestro El Yestru 
76 32 04 Llineres Llineres 
76 32 05 Ñabla Ñabla 
76 32 06 Rales Rales 
76 32 07 San Feliz San Feliz 

    L’Acéu 
    Les Cabañes 
    Cimavilla 
    El Fresnu 
    Llagua 
    Posada 

76 33 00 ROZADAS ROZAES 
76 33 01 Cabrafrío Cabrafíu 
76 33 02 La Casona La Casona 
76 33 03 Conceyeru Conceyeru 
76 33 04 La Cortina La Cortina 
76 33 05 Las Cuartas Les Cuartes 
76 33 06 La Cueva La Cueva 
76 33 07 Fabares Fabares 
76 33 08 Los Heros Los Eros 
76 33 09 La Huelga La Güelga 
76 33 10 Las Llanas Les Llanes 
76 33 11 El Mayao El Mayáu 



 22 

76 33 12 Morvís Morvís 
76 33 13 La Parada La Parada 
76 33 14 La Pendiz La Pendiz 
76 33 15 Piñera Piñera 
76 33 16 La Reboria La Reboria 
76 33 17 El Respingo El Respigu 
76 33 18 San Andrés San Andrés 
76 33 19 San Pedrín San Pedrín 
76 33 20 Sopeñas Sopeñes 
76 33 21 Trías Triás 
76 33 22 Villanueva Villanueva 

    Areñes 
    El Cabañón 
    La Casa’l Molín 
    La Casona 
    La Cruz 
    L’Estanco 
    Les Faces 
    La Felguerosa 
    L’Hedráu 
    El Llagar del Ferreru 
    El Molín del Barréu 
    La Obra 
    La Panda 
    La Pumarada 
    Pumarín 
    La Requexada 
    El Reyu 
    El Riegu 
    La Rocica 
    La Rondiella 
    Santu Mederu 
    El Sucu 
    Valdemiyón 

76 34 00 SAN JUSTO 
SAN JUSTO / SAN 
XUSTO 



 23 

76 34 01 Cadamancio Camanciu 
76 34 02 Caés Caés 
76 34 03 La Carrera La Carrera 
76 34 04 Contriz Contriz 
76 34 05 Cueto El Cuetu 
76 34 06 Fumerín El Fumerín 
76 34 07 La Obra La Obra 
76 34 08 El Pedroso El Pedrosu 
76 34 09 San Justo San Justo / San Xusto 
76 34 10 Santiago Santiago 
76 34 11 Sariego Sariegumuertu 
76 34 12 Vallina La Vallina 
76 34 13 Villanueva Villanueva 

    El Calabagar 
    La Canterona 
    La Casa’l Marqués 
    Les Caseríes 
    La Cobertoria 
    La Cubana 
    La Cuesta 
    La Curuxa 
    El Fanu 
    La Faya 
    Les Felgueres 
    La Fontanina 
    El Foyacu 
    Los Fueyos 
    La Ilesia 
    Les Llanaes 
    El Malaín 
    El Palaciu 
    La Paraxa 
    Peñacrespa 
    El Picón 
    Riforque 
    El Selleru 



 24 

    El Valle 
    Les Vigues 
    El Xigal 

76 35 00 SELORIO SELORIU 
76 35 01 Bárcena Bárzana 
76 35 02 La Busta La Busta 
76 35 04 Castiello Castiellu 
76 35 05 Espina Espina 
76 35 06 Fuentona La Fuentona 
76 35 09 El Pico El Picu 
76 35 11 La Rasa La Rasa 
76 35 12 Rebollar El Rebollal 
76 35 14 Santa Mera Santa Mera 
76 35 16 Vega Vega 
76 35 17 Villar Villar 
76 35 18 Selorio Seloriu 

    L’Altu Pataleta 
    L’Ariella 
    L’Avís 
    Balbín 
    La Cai 
    La Caleya 
    Los Calieros 
    Les Calzaes 
    Carrocéu 
    La Casa’l Molín de Riba 
    La Casa’l Pelucu 
    Les Cases de Baxu 
    Les Cases de Riba 
    Les Cases del Monte 
    Castiellu de Baxu 
    Castiellu de Riba 
    El Chiscón 
    La Corolla 
    El Crespu 
    El Cuetu 



 25 

    L’Erón 
    La Fontana 
    La Griega 
    Llagua 
    La Llosa Perico 
    La Llosica 
    El Llosicu 
    El Llugar 
    Matallobil 
    Misiegu 
    Olivar 
    El Pandal 
    El Piensu 
    La Piniella 
    La Quintana [de La Busta] 
    La Quintana [de La Cai] 
    La Reguerina 
    Rodiles 
    San Llorenti 
    La Sienra 
    La Sirviella 
    El Terienzu 
    El Traveseru 
    Valdeiglar 
    La Vitoria 

76 36 00 TAZONES TAZONES 
76 36 01 La Atalaya La Talaya 
76 36 02 Las Mestas Les Mestres 
76 36 03 San Miguel Samiguel 
76 36 04 San Roque San Roque 
76 36 05 Villar Villar 

    El Catalín 
    La Llanada 
    Les Piedriquines 
    El Repisón 
    Tazones 



 26 

    Viadi 
76 37 00 TORNÓN TORNÓN 
76 37 01 La Alegría L’Alegría 
76 37 02 La Cuesta La Cuesta 
76 37 03 Los Faroles Los Faroles 
76 37 04 El Fresno El Fresnu 
76 37 05 Moreda Moreda 
76 37 06 Muslera Musllera 
76 37 07 Onón Onón 
76 37 08 Pando Pandu 
76 37 09 La Rionda La Rionda 
76 37 10 El Sello El Sellu 
76 37 11 La Sienra La Sienra 
76 37 12 Valdaces Valdaces 
76 37 13 Villar Villar 
76 37 14 Villaverde La Venta Villaverde 

    Agüelle 
    La Enciena 
    La Llinariega 
    La Picaleru 
    El Porréu 
    La Regona 
    Los Salgares 
    Los Viñones 

76 38 00 VALDEBÁRZANA VALDEBÁRCENA 
76 38 01 Balduera Valduera 
76 38 02 Condarco Condarcu 
76 38 03 Cueto Cuetu 
76 38 04 Cuinya Cuiña 
76 38 05 Miyeres Miyeres 
76 38 06 Mogovio Mogoyu 
76 38 07 El Otero Oteru 
76 38 08 Riaño Riañu 
76 38 09 Ternín Ternín 
76 38 10 La Toya La Toya 
76 38 11 Villar Villar 



 27 

    Ablanéu 
    El Campu 
    El Cantu 
    La Cruz 
    El Palaciu 
    La Vega 

76 39 00 VALLÉS 
SAMARTÍN DE 
VALLÉS 

76 39 04 Piedrafita Piedrafita 
76 39 05 San Martín Samartín 
76 39 06 Sietes Sietes 

    L’Acebellín 
    El Barrial 
    El Campón 
    El Cantu 
    El Carbayal 
    La Carbayera 
    Comeñes 
    El Cotaraxu 
    El Cuetu 
    Fresnéu 
    Lluexe 
    La Merina 
    El Nurusiellu 
    Perviyao 
    El Pueblu 
    La Quintana 
    El Vau 
    La Verdial 

76 40 00 
VILLAVERDE LA 
MARINA VILLAVERDE 

76 40 01 El Calderón El Calderón 
76 40 07 Silva Silva 
76 40 08 Villaverde la Marina Villaverde 

    La Capilla 
    La Carbayera 



 28 

    El Finsu 
    El Llendón de la Peña 
    Marianes 
    La Piñera 
    Repudia 
    Sandín 
    Tresdevilla 

76 41 00 VILLAVICIOSA VILLAVICIOSA 
76 41 01 Villaviciosa (capital) Villaviciosa (capital) 

    Les Caleyes 
    Les Colomines 
    El Puente Güetes 
    El Riañu 
    El Salín 
    La Vallera 

 

Topónimo supraparroquial: 
 

    
Les Mariñes [zona que forman 
las parroquias de Oles, Argüeru, San Justo 
/ San Xusto, Careñes, Villaverde, Castiellu, 
Quintes y Quintueles] 

 

 

 


